UBND TỈNH KON TUM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SLĐTBXH-LĐVL&GDNN Kon Tum, ngày       tháng  7   năm 2023

V/v trả lời nội dung chất vấn của đại

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Kính gửi:  Đại Biểu Y Hương, tổ đại biểu Hội đồng nhân

dân tỉnh tại huyện Tu Mơ Rông

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, Giám đốc Sở Lao động – thương binh

và Xã hội trả lời câu hỏi của Đại biểu Y Hương, tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

tại huyện Tu Mơ Rông, như sau:

Câu hỏi: Thực hiện kế hoạch triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia

có nội dung hỗ trợ đào tạo nghề nông thôn (chương trình giảm nghèo Dự án 4,

Chương trình Dân tộc miền núi tiểu dự án 3 dự án 5). Tuy nhiên, trên địa bàn

huyện vẫn chưa triển khai được, người dân có nhu cầu đăng ký học (trên địa bàn

huyện có nhu cầu 37 lớp các ngành nghề), kinh phí thực hiện đã được phân khai

cho các đơn vị nhưng không triển khai thực hiện được do hiện nay Ủy ban nhân

dân tỉnh (Sở Lao động – thương binh và Xã hội tham mưu) chưa ban hành đơn giá

chi tiết lập dự toán mở lớp. Vậy cử tri có ý kiến khi nào thì Sở Lao động – thương

binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đơn giá mở các lớp đào

tạo nghề nông thôn để cử tri, nhân dân được tham gia học tập, chuyển đổi ngành

nghề phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo và làm giàu trên mãnh đất quê hương

mình.

Trả lời:

Đến nay, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã phối hợp các đơn vị liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 05/2023/QĐ-

UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 về việc quy định định mức kinh tế - kỹ thuật

ngành nghề đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới ba tháng cho 20 nghề áp dụng

trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh

Kon Tum.

Việc triển khai xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật ngành nghề đào tạo

trình độ sơ cấp, đào tạo dưới ba tháng cho 20 nghề (đã ban hành Quyết định số

05/2023/QĐ-UBND) trên cơ sở đề xuất của các địa phương, Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội đã quyết liệt phối phợp các sở, ngành triển khai trong thời

gian qua. Về cơ bản việc áp giá một số định mức của 20 ngành nghề đã tính được

giá dịch vụ, nhưng còn khó khăn trong việc thuyết minh cơ sở, phương pháp tính

toán, cấu thành đơn giá (theo chứng thư thẩm định giá hoặc báo giá, khấu hao, hao

mòn tài sản máy móc, thiết bị...) theo qui định, vì: Các cơ sở GDNN không thuyết

minh được cơ sở tính toán, phương pháp tính toán và không cung cấp minh chứng

cho việc đề xuất đơn giá (theo chứng thư thẩm định giá hoặc báo giá, khấu hao,

hao mòn tài sản máy móc, thiết bị...) nên không có cơ sở để thẩm định và minh

chứng.

Hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã cho chủ trương, Sở đang phối hợp đơn vị

tư vấn thực hiện xây dựng chứng thư thẩm định giá đối với 20 ngành nghề nêu trên

để có cơ sở xây dựng phương án giá phối hợp Sở Tài chính thẩm định làm cơ sở

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đơn giá đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào

tạo nghề dưới ba tháng 20 nghề theo Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND của Ủy

ban nhân dân tỉnh trong thời gian sớm nhất để các địa phương triển khai thực hiện

hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động trong các Chương trình mục tiêu quốc gia.

Đối với các nghề đào tạo trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng chưa ban hành

ĐMKTKT và phương án giá. Sau khi tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

đơn giá đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới ba tháng 20 nghề theo

Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối

hợp Sở Tài chính và các đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh

cho chủ trương thuê đơn vị tư vấn để xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật và

phương án giá cho các nghề còn lại (dựa trên nguyên tắt lựa chọn và ưu tiên ngành

nghề) để triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

Sở Lao động – thương binh và Xã hội báo để đại Biểu Y Hương, tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Tu Mơ Rông biết./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, LĐVL&GDNN, D.

GIÁM ĐỐC

A Kang

		2023-07-03T16:09:31+0700

		2023-07-03T16:22:01+0700

		2023-07-03T16:22:01+0700

		2023-07-03T16:22:01+0700